UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Educação e Saúde – CES

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO DIRETOR

PORTARIAS 2018
Nº 161 à Nº 176

Publicado no site: www.ces.ufcg.edu.br

DIRETORIA/CES - ANO 2018 No 16 Cuité – Paraíba

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 16 / pag. 02
PORTARIA CES Nº 161 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.031428/18-32, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como membro da Comissão de Avaliadores do INEP/MEC, de
visita in loco para o ato regulatório de Autorização do Curso de Enfermagem da Faculdade da Região Serrana (FARESE), que será
realizado no município de Santa Maria de Jetibá-ES, nos período de 15 a 18 de setembro de 2018, o servidor:
Nome: MATHEUS FIGUEIREDO NOGUEIRA
Matrícula: 1842347
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 162 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.031885/18-10, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para proferir palestra no I Simpósio Paraibano de Estudos Químicos de
Produtos Naturais, que será realizado na Universidade Federal da Paraíba-UFPB, na cidade de João Pessoa-PB, nos dias 08 e 09
de outubro de 2018, a servidora:
Nome: KIRIAKI NURIT SILVA
Matrícula: 2058857
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 163, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Memo. CCBN Nº 013/2018, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora VANESSA BORDIN VIERA, SIAPE 1950985, Professora do Magistério Superior do quadro
permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Saúde - UAS/CES, para exercer a função não gratificada de
Coordenadora Geral dos Laboratórios de Ensino do Curso de Graduação em Nutrição do Centro de Educação e Saúde da
UFCG, pelo período de 01 (um) ano.
Parágrafo único. A designação de que trata o caput deste artigo retroage a 25 de setembro de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 164, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Memo. CCBN Nº 013/2018, R E S O L V E:

Art.1º Dispensar JULIANA KESSIA BARBOSA SOARES, SIAPE 1726162, Professora do Magistério Superior do quadro
permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Saúde - UAS/CES, da composição do Comitê Gestor de
Laboratórios de Ensino do Centro de Educação e Saúde.
Art. 2º Designar a servidora VANESSA BORDIN VIERA, SIAPE 1950985, Professora do Magistério Superior do quadro
permanente de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Saúde - UAS/CES, para para compor o Comitê Gestor de
Laboratórios de Ensino do Centro de Educação e Saúde, até o término do prazo fixado pela Portaria CES nº 159/2017.
Parágrafo único. Os atos dispostos nos artigos 1º e 2º retroagem a 25 de setembro de 2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 16 / pag. 03
PORTARIA CES Nº 165 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.032558/18-21, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como avaliador dos trabalhos da XVIII Jornada de Ensino,
Pesquisa e Extensão - XVIII JEPEX, que será realizada na Universidade Federal Rural de Pernambuco-UFRPE, na cidade de
Recife-PE, no período de 15 a 19 de outubro de 2018, o servidor:
Nome: JULIANO CARLO RUFINO DE FREITAS
Matrícula: 1997805
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 166 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.032809/18-43, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como avaliadora dos trabalhos da XVIII Jornada de Ensino,
Pesquisa e Extensão - XVIII JEPEX, que será realizada na Universidade Federal Rural de Pernambuco-UFRPE, na cidade de
Recife-PE, no período de 15 a 19 de outubro de 2018, a servidora:
Nome: LADJANE PEREIRA DA SILVA RUFINO DE FREITAS
Matrícula: 1914490
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 167 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.031223/18-65, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalho no XVII simpósio Brasileiro de
Qualidade de Software (SBQS), que será realizado na Pontifícia Universidade Católica do Paraná - PUC-PR, na cidade de Curitiba-
PR, no período de 15 a 20 de outubro de 2018, o servidor:
Nome: OZONIAS DE OLIVEIRA BRITO JUNIOR
Matrícula: 3011972
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 168 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.033260/18-98, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para ministrar palestra, que será realizada na Escola Pe. Emídio Viana
Correia, na cidade de Campina Grande-PB, no dia 18 de outubro de 2018, o servidor:
Nome: JOSÉ DELMAR DE ARAÚJO
Matrícula: 1633811
Cargo: Secretário Executivo
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 16 / pag. 04
PORTARIA CES Nº 169 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.032414/18-21, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para cursar disciplina da Pós-Graduação, que será realizado na
Universidade Federal da Paraíba-UFPB, na cidade de João Pessoa-PB, no período de 16 a 19 de outubro de 2018, o servidor:
Nome: EDMILSON DE SOUZA RAMOS NETO
Matrícula: 1318247
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 170 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.032414/18-21, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para cursar disciplina da Pós-Graduação, que será realizado na
Universidade Federal da Paraíba-UFPB, na cidade de João Pessoa-PB, no período de 23 a 26 de outubro de 2018, o servidor:
Nome: EDMILSON DE SOUZA RAMOS NETO
Matrícula: 1318247
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 171 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.033315/18-98, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalho no IV Colóquio Nacional 15 de Outubro,
que será realizado na Universidade Federal de Campina Grande-UFCG, na cidade de Campina Grande-PB, nos dias 25 e 26 de
outubro de 2018, a servidora:
Nome: MARCELA DE MELO CORDEIRO EULÁLIO
Matrícula: 2393978
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES - SEI Nº 172, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador
de Despesa da Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso
III do Art.58), R E S O L V E:

Art. 1o Designar o servidor GUSTAVO DE SOUSA CORREIA, Mat. SIAPE nº 2090116, CPF 050.646.824-09, Assistente em
Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Subprefeitura do Centro de Educação e Saúde, para
exercer a função de FISCAL TÉCNICO da execução do serviço objeto da Dispensa de Licitação nº 05/2018, vinculado ao
EMPENHO 2018NE800266, cujo finalidade é a prestação de serviços de confecção de capas para cadeiras plásticas para atender
a demanda de eventos e solenidades do Centro de Educação e Saúde - Campus de Cuité-PB, da Universidade Federal de
Campina Grande.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 16 / pag. 05
PORTARIA CES Nº 173 DE 22 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.032414/18-21, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para cursar disciplina da Pós-Graduação, que será realizado na
Universidade Federal da Paraíba-UFPB, na cidade de João Pessoa-PB, no dia 30 de outubro de 2018, o servidor:
Nome: EDMILSON DE SOUZA RAMOS NETO
Matrícula: 1318247
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 174 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.033145/18-76, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalho no III Congresso Brasileiro de Farmácia
Comunitária (CBFC), que será realizado na cidade do Rio de Janeiro-RJ, nos período de 06 a 11 de novembro de 2018, a
servidora:
Nome: CAMILA DE ALBUQUERQUE MONTENEGRO
Matrícula: 2411484
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 175 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.032857/18-10, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalho no IV Encontro Nacional da
Agroindústria (ENAG), que será realizado na Universidade Federal da Paraíba, na cidade Bananeiras-PB, no período de 27 a 30 de
novembro de 2018, a servidora:
Nome: VANESSA BORDIN VIERA
Matrícula: 1950985
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 176, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, R E S O L V E:

Art. 1º Designar, para titulares, o Dr. Francisco José Victor de Castro (Orientador/UABQ/CES/UFCG), a Dra. Shirley Rangel Germano
(Coorientadora/UEPB), a Dra. Magnólia de Araújo Campos (Examinadora Interna/UABQ/CES/UFCG) e a Dra. Michelle Gomes Santos
(Examinadora Externa/UABQ/CES/UFCG), para suplentes o Dr. Renner de Souza Leite (Membro Interno/UAS/CES/UFCG), e a Dra.
Shirley Rangel Germano (Coorientadora/UEPB) para integrarem a Banca Examinadora de Defesa de Dissertação da mestranda
Géssica Virgínia Dos Santos Tavares, intitulada: “ESTRUTURA DA MEIOFAUNA ASSOCIADA A MUSGOS (BRIÓFITAS - BRIOFAUNA)
NO SEMIÁRIDO PARAIBANO”, a ser realizada no dia 31 de outubro de 2018, quarta-feira, às 09h00min, no Miniauditório do Centro de
Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG
Diretor: José Justino Filho

Vice-Diretor: Marciano Henrique de Lucena Neto
Editoria/CES: Lília Miriana Venâncio dos Santos

Tiragem: 06 exemplares
Publicado em 29 DE OUTUBRO DE 2018